柳城县行政审批局文件
柳城审批项投审字〔2025〕30号

关于柳州铭瑞新材料科技有限公司
年产1800万套汽车支座铸件项目
环境影响报告表的批复
柳州铭瑞新材料科技有限公司：
[bookmark: _GoBack]你公司报来《年产1800万套汽车支座铸件项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经我局审核，现批复如下：
1、 本项目为新建工程，位于广西壮族自治区柳州市柳城县沙埔工业园兴达路8号，占地面积6174平方米。建设规模：建设年产1800万套汽车支座铸件、1万个阀门、5万个燃气开关生产线。
项目建设内容包括主体工程（生产厂房含2个容积均为2立方米的酸洗槽与1个容积为4立方米的清洗槽、天然气间、后处理车间等）、储运工程（原料区、临时原料区、半成品区、成品区等）、公用工程（给水、排水、供电、供热等）、环保工程（4根15米高的排气筒、3套布袋除尘器、1套碱液喷淋装置、1套活性炭吸附装置、1个10平方米的危险废物暂存间、1个50平方米的一般固废暂存区等），详见《报告表》。
项目不涉及自然保护区、饮用水源保护区、文物保护单位、地质公园、风景名胜区、基本农田等特殊保护对象。项目总投资600.00万元，其中环保投资47.25万元，占比7.88%。
项目已获得广西壮族自治区投资项目备案证明及柳城县工业区管理委员会的入园证明。从环境影响角度考虑，同意你公司按照《报告表》所列的建设项目的地点、性质、规模、采取的环境保护对策措施及下述要求进行项目建设。
二、项目须落实《报告表》提出的各项环保要求，重点抓好以下环保工作：
（1） 项目制壳工序产生的废气经集气罩收集后通过布袋除尘器处理，经1根15米高的排气筒DA001排放，须确保有组织排放的颗粒物的排放浓度满足GB 39726-2020《铸造工业大气污染物排放标准》中表1大气污染物排放限值要求。
（2） 项目拟建设1座额定功率为110千瓦的燃天然气焙烧炉用于壳型焙烧，1座电中频炉用于原料熔炼，1座额定蒸发量为1吨/小时的蒸汽锅炉用于熔蜡供热。项目熔化工序、脱蜡工序、焙烧工序、浇注工序、射芯造型工序、脱模工序、破碎工序、混砂工序产生的废气经集气罩收集后通过“布袋除尘器+三级活性炭”处理，经1根15米高的排气筒DA002排放，须确保有组织外排的颗粒物排放浓度满足GB 39726-2020《铸造工业大气污染物排放标准》中表1大气污染物排放限值要求；须确保有组织外排的甲醛、苯酚、非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度和排放速率满足GB 16297-1996《大气污染物综合排放标准》中表2新污染源大气污染物排放限值二级排放标准要求。
（3） 项目抛丸工序产生的废气与经集气罩收集的打磨工序产生的废气通过各自配套的布袋除尘器处理，经1根15米的排气筒DA003排放，须确保有组织外排的颗粒物排放浓度满
足GB 39726-2020《铸造工业大气污染物排放标准》中表1大气污染物排放限值要求。
（4） 项目酸洗工序产生的废气经集气罩收集后通过碱液喷淋塔处理，经1根15米的排气筒DA004排放，须确保有组织外排的氮氧化物、氯化氢的排放浓度和排放速率满
足GB 16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2新污染源大气污染物排放限值的二级排放标准要求。
（5） 项目各工序产生的无组织废气需加强密闭收集等措施，须确保厂界无组织排放的颗粒物、非甲烷总烃、苯酚、甲醛、氮氧化物、氯化氢满足GB 16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2新污染源大气污染物排放限值中无组织排放监控浓度限值；须确保厂区内无组织排放的颗粒物、非甲烷总烃满
足GB 39726-2020《铸造工业大气污染物排放标准》中表A.1厂区内颗粒物、VOCs无组织排放限值要求。
（6） 项目冷却塔用水、喷淋用水、清洗用水等工序产生的废水全部进入工序循环使用，蒸发损耗不外排；脱蜡蒸汽用水、硅溶胶溶液配制用水均蒸发损耗，不外排；项目生活污水经化粪池处理达到GB 8978-1996《污水综合排放标准》三级标准后通过市政污水管网后进入沙埔镇污水处理厂。
（7） 优化总平面布置，选择低噪先进的设备。对振壳机、焙烧炉、抛丸机、冷却塔、风机、碱液喷淋塔等高噪声设备采取消声、减振措施后，确保厂界噪声达到GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准限值要求。
（8） 项目须做好对不合格品、边角料及打磨工序、制壳工序和抛丸工序布袋除尘器收集尘的回用和管理，禁止丢弃、倾倒等非法处置。
（9） 做好一般固体废物的综合利用和妥善处置工作。项目炉渣、废壳型、废钢丸、一般废包装材料、除打磨工序、制壳工序和抛丸工序之外的布袋除尘器收集尘及自然沉降粉尘经过分类收集后外售处置；生活垃圾经收集后交由环卫部门统一清运处理。须按GB 18599-2020《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》要求，建设规范的一般固体废物贮存设施。
（10） 须按GB 18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》及其修改单的要求，建设规范的废酸洗液、废酸洗液桶、泥渣、废润滑油、废润滑油桶、废活性炭、废包装袋、废含油抹布和劳保用品等的收集和临时存放设施，并设立明显的危废标志，危险废物须定期收集并交由有危险废物处置资质的单位按规定处理、处置，不得随意堆放、擅自外排。做好危险废物处置及转移联单的台账记录。
（11） 按分区防渗原则落实各项防渗措施。须对原料区、酸洗区、危废暂存间等区域按要求做好重点防渗处理；对化粪池等区域按要求做好一般防渗处理，对除重点、一般防渗区以外的区域按要求做好简单防渗处理。按照《环境保护图形标志——排污口（源）》和原国家环保总局《关于开展排污口规范化整治工作的通知》（环发〔1999〕24号）附件有关规定建设规范化排污口。须按排污许可相关管理要求及《报告表》内要求定期进行监测。
（12） 加强环境管理，落实环境保护规章制度。确保环保措施的正常运转以及各项污染物稳定达标排放。
（13） 按照《关于印发<企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法>（试行）》（环发〔2015〕4号）等相关要求，开展企业突发环境事件风险评估，确定风险等级，制订突发环境事件应急预案并报当地生态主管部门备案，定期组织应急演练；按照《突发环境事件应急管理办法（试行）》（环境保护部令第34号）、《企业突发环境事件隐患排查和治理工作指南（试行）》（环境保护部公告2016年第74号）相关要求，制定环境安全隐患排查治理制度，建立隐患排查治理档案，落实相关环境风险防控措施。
三、该项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，并依法申请排污许可证。在落实本批复和《报告表》提出的各项环境保护措施和要求后，建设单位可自行决定投入调试的具体时间并以书面形式向当地生态环境主管部门备案。调试生产前，建设单位应按国家和自治区有关规定进行申报排污许可证。工程建成后，须按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）要求实施竣工环境保护验收。未落实本批复和《报告表》提出的各项环境保护措施、未取得排污许可证擅自投入调试生产、未经竣工环境验收擅自投入生产的、未向社会公开有关信息的，应承担相应的法律责任。
四、建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核同意后方可建设。
五、建设单位自收到本批复之日起5个工作日内，将批复文件及批准后的《报告表》（报批稿）送达柳州市柳城生态环境局，并按规定接受辖区生态环境部门的监管检查。

2025年9月3日

（此件公开发布）

投资项目在线审批监管平台项目代码：2406-450222-04-01-721118
抄送:柳州市柳城生态环境局
柳城县行政审批局                     2025年9月3日印发
6

1

1

Áø³ÇÏØÐÐÕþÉóÅú¾ÖÎÄ¼þ

Áø³ÇÉóÅúÏîÍ¶Éó×Ö

¡²

202

5

¡³

30

ºÅ

¹ØÓÚ

ÁøÖÝÃúÈðÐÂ²ÄÁÏ¿Æ¼¼ÓÐÏÞ¹«Ë¾

Äê²ú

1800

ÍòÌ×Æû³µÖ§×ùÖý¼þÏîÄ¿

»·¾³Ó°Ïì±¨¸æ±íµÄÅú¸´

ÁøÖÝÃúÈðÐÂ²ÄÁÏ¿Æ¼¼ÓÐÏÞ¹«Ë¾£º

Äã¹«Ë¾±¨À´¡¶Äê²ú

1800

ÍòÌ×Æû³µÖ§×ùÖý¼þÏîÄ¿»·¾³Ó°Ïì±¨

¸æ±í

¡·

£¨

ÒÔÏÂ¼ò³Æ

¡¶

±¨¸æ±í

¡·

£©

ÊÕÏ¤

¡£

¾­ÎÒ¾ÖÉóºË

£¬

ÏÖÅú¸´ÈçÏÂ

£º

Ò»¡¢

±¾ÏîÄ¿Îª

ÐÂ½¨

¹¤³Ì

£¬

Î»ÓÚ¹ãÎ÷×³×å×ÔÖÎÇøÁøÖÝÊÐÁø³ÇÏØ

É³ÆÒ¹¤ÒµÔ°ÐË´ïÂ·

8

ºÅ

£¬Õ¼µØÃæ»ý

6174

Æ½·½Ã×

¡£½¨Éè¹æÄ££º

½¨

ÉèÄê²ú

1800

ÍòÌ×Æû³µÖ§×ùÖý¼þ

¡¢

1

Íò¸ö·§ÃÅ

¡¢

5

Íò¸öÈ¼Æø¿ª¹ØÉú

²úÏß¡£

ÏîÄ¿½¨ÉèÄÚÈÝ°üÀ¨Ö÷Ìå¹¤³Ì

£¨

Éú²ú³§·¿º¬

2

¸öÈÝ»ý¾ùÎª

2

Á¢

·½Ã×µÄËáÏ´²ÛÓë

1

¸öÈÝ»ýÎª

4

Á¢·½Ã×µÄÇåÏ´²Û

¡¢

ÌìÈ»Æø¼ä

¡¢

ºó´¦

Àí³µ¼äµÈ

£©

¡¢

´¢ÔË¹¤³Ì

£¨

Ô­ÁÏÇø

¡¢

ÁÙÊ±Ô­ÁÏÇø

¡¢

°ë³ÉÆ·Çø

¡¢

³ÉÆ·

ÇøµÈ

£©

¡¢

¹«ÓÃ¹¤³Ì

£¨

¸øË®

¡¢

ÅÅË®

¡¢

¹©µç

¡¢

¹©ÈÈµÈ

£©

¡¢

»·±£¹¤³Ì

£¨

4

¸ù

15

Ã×¸ßµÄÅÅÆøÍ²

¡¢

3

Ì×²¼´ü³ý³¾Æ÷

¡¢

1

Ì×¼îÒºÅçÁÜ×°ÖÃ

¡¢

1

Ì×